BỘ XÂY DỰNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1674/BXD-KTXD
V/v: Hướng dẫn áp dụng định mức

đào hót đất, đá sụt lở bằng tổ hợp máy
đào, máy ủi trong công tác khắc phục

hậu quả thiên tai, bảo đảm an toàn
giao thông trên hệ thống đường bộ.

Hà Nội, ngày 16 tháng 5 năm 2022

Kính gửi: Tổng cục Đường bộ Việt Nam

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 1065/TCĐBVN-ATGT ngày

24/02/2022 của Tổng cục Đường bộ Việt Nam về việc xin ý kiến hướng dẫn áp

dụng định mức đào hót đất, đá sụt lở bằng tổ hợp máy đào, máy ủi trong công

tác khắc phục hậu quả thiên tai, bảo đảm an toàn giao thông trên hệ thống

đường bộ, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

- Việc xác định dự toán xây dựng công trình thực hiện theo quy định tại

Điều 12 Nghị định 10/2021/NĐ-CP ngày 09/02/2021 của Chính phủ về quản lý

chi phí đầu tư xây dựng. Theo đó, dự toán xây dựng được xác định theo khối

lượng tính toán từ thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở hoặc thiết kế

bản vẽ thi công trong trường hợp dự án chỉ yêu cầu lập Báo cáo kinh tế - kỹ

thuật đầu tư xây dựng, các chỉ dẫn kỹ thuật, yêu cầu công việc phải thực hiện,

kế hoạch thực hiện của công trình, điều kiện thi công, biện pháp thi công của

công trình và định mức xây dựng, giá xây dựng công trình, chỉ số giá xây dựng,

các quy định khác có liên quan được áp dụng phù hợp với điều kiện thực hiện

cụ thể của công trình. Giá xây dựng công trình xác định theo quy định tại Điều

24 Nghị định số 10/2021/NĐ-CP.

- Đối với định mức dự toán mới chưa được quy định hoặc đã được quy

định nhưng sử dụng công nghệ thi công mới, biện pháp thi công, điều kiện thi

công chưa quy định trong hệ thống định mức xây dựng đã được cơ quan nhà

nước có thẩm quyền ban hành thì thực hiện theo quy định tại Điều 21 Nghị định

10/2021/NĐ-CP.

- Đối với định mức dự toán các công tác xây dựng đặc thù của chuyên ngành,

thực hiện theo quy định tại Khoản 7 Điều 20 Nghị định số 10/2021/NĐ-CP.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị Tổng cục Đường bộ Việt

Nam tổ chức thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu VP, KTXD.

TL. BỘ TRƯỞNG
CỤC TRƯỞNG CỤC KINH T Ế XÂY DỰNG

(đã ký)

Đàm Đức Biên

PHỤ LỤC

Một số ý kiến về thuyết minh xây dựng định mức đào hót đất, đá sụt lở bằng tổ
hợp máy đào, máy ủi trong công tác khắc phục hậu quả thiên tai, bảo đảm an

toàn giao thông trên hệ thống đường bộ phục vụ lập dự toán.

(Kèm theo văn bản số 1674/BXD-KTXD ngày 16/5/2022 của Bộ Xây dựng)

1. Về hồ sơ thuyết minh xây dựng định mức:

Hồ sơ thuyết minh xây dựng định mức trong quá trình lập dự toán đã
được thực hiện theo quy định tại Điểm a Khoản 4 Điều 21 Nghị định
10/2021/NĐ-CP căn cứ theo danh mục định mức mới, phù hợp với yêu cầu đặc
thù của công trình, tổ chức xác định các hao phí định mức phù hợp với điều
kiện thi công, biện pháp thi công dự kiến để phục vụ việc lập đơn giá, xác định
dự toán xây dựng. Tuy nhiên cần lưu ý một số nội dung sau:

Quá trình thi công xây dựng, chủ đầu tư tổ chức khảo sát, tổ chức chuẩn
xác lại các nội dung của định mức (gồm quy định áp dụng, thành phần công
việc, thành phần hao phí, đơn vị tính, trị số định mức) trên cơ sở khảo sát, thu
thập số liệu từ quá trình thi công thực tế theo quy định tại Khoản 5 Điều 21
Nghị định 10/2021/NĐ-CP báo cáo Cấp quyết định đầu tư xem xét quyết định.

Thực hiện khảo sát, thuyết minh cụ thể hơn việc sử dụng các loại máy có
công suất phù hợp với từng khổ đường, vị trí thi công.

2. Về nội dung định mức:

Hệ số chuyển đổi được sử dụng là phù hợp với giới hạn quy định tại
Thông tư 13/2021/T-BXD. Tuy nhiên, quá trình thi công thực tế đề nghị Chủ
đầu tư tổ chức khảo sát, thuyết minh rõ ràng hơn về cơ sở áp dụng các hệ số
này.

Công suất các máy được tính toán phù hợp với từng khổ đường, điều kiện
thi công khác nhau. Quá trình triển khai thực tế, đề nghị chủ đầu tư tổ chức
khảo sát và chuẩn xác lại hao phí nhân công cho phù hợp.

		2022-05-16T10:26:40+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin
	Trung tâm Thông tin<ttth@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!